

معامله گری از آغاز کشرکشی حامیان (به ظاهر) دموکراسی

(استاد - صباح) / قسمت چهارم /

والي هاي قسيم فهيم



قسیم فهیم، بعد از احمد شاه مسعود، در سال ۱۳۸۱ رهبري نیروهاي شمال را در دست گرفت. از این رو قدرت بیشتری نسبت به تعداد زیادی از سران ائتلاف و جمعیت اسلامی داشت. قسیم فهیم پس از آن که به صفت معاون آقای کرزي مقرر گردید، دو والي را به رییس جمهور پیشنهاد کرد که باز محمد احمدي والي بدخشان و عبدالصير سالنگي والي پروان بودند.

۱ - عبدالصير سالنگي والي پروان

عبدالصير سالنگي از قوماندانان شوراي نظارو (از چپا و لگران معروف و مشهور است) که به گفته خودش ۳۰ سال يكجا با فهيم در جبهه هاي جنگ بوده است. سالنگي والي پروان بود. قبلاً به صفت قوماندان امنیه میدان وردك، قوماندان امنیه ننگرهار و معاون ولایت پروان، اجرائي وظیفه نموده است. سالنگي میگوید که علاقه دارد روزي وزیر شود. سالنگي به هدایت و دستور قسیم فهيم شیرپور راتاراج نمود و از برکت جهاد مالک ثروت و جایزادهاي فراواني شد.

۲ - کرام الدین کریم والي پنجشیر

کرام الدین کریم در زمان تصدي وزارت دفاع توسط مارشال فهيم در اداره موقت و حکومت انتقالی، رییس دفتر او بود. کرام الدین رتبه دگر جنرالی دارد. کریم بعد از برکناري فهيم از وزارت دفاع چند سال در ریاست المپیک و ریاست امنیت ملي، وظیفه داشت.

والي هاي حزب وحدت (محمد محقق)



شواهد نشان می دهد یکی از آدرس هایی که همواره برای کرزي، حتا در مواقعي بدون پرده، افراش را برای تعیین در پست هاي بلند معرفي می کرد،

حاجي محمد محقق مسوول یکی از چند شاخه حزب وحدت بود. یکی از والي ها به حمایت کامل او و یکی از والي هاي دیگر به حمایت نسبي او به کار گماشته شده اند.

۱ - قربان علي ارزگاني والي قبلي دايکندي

قربان علي ارزگاني، در ماه ثور سال (۱۳۸۹) به صفت والي دايکندي تعیین گردید و وي از وابستگان حاجي محمد محقق است. او خود تأیید می کند که در سال هاي تنظيمي از اعضاي رهبري حزب وحدت بوده و همچنان چند سال دیگر مسوول

روابط سیاسی حزب وحدت در قم ایران مانده است. او در اداره انتقالی، مشاور سیاسی محقق بود که به صفت معاون کرزی نقش ایفا می‌کرد. همچنان وی در زمان نامزدی محقق در انتخابات اول ریاست جمهوری مسئول کمپاین وی در ولایت‌های جنوب غرب به ویژه ولایت‌های هلمند و ارزگان بود.

۲ - عبدالحق شفق والی فاریاب

عبدالحق شفق، والی فعلی ولایت فاریاب سابقه عضویت در حزب وحدت را دارد و همچنان بعد از انشعاب این حزب در سال ۱۳۷۱ با شاخه محمد محقق پیوسته است. وی در ماه اسد سال ۱۳۸۳ والی سمنگان شد و سه سال در این ولایت والی بود. بعد به صفت والی فاریاب مقرر شد.

والی مربوط به محمد کریم خلیلی

والی سر پل سید علا رحمتی، قبل از تعیین شدنش به صفت والی، رییس دفتر محمد کریم خلیلی معاون دوم ریاست جمهوری بود. وی بیش از چهار سال رییس دفتر محمد کریم خلیلی معاون دوم ریاست جمهوری بود و بعد والی سر پل شد.

والی مربوط به رنگین داد فرسینتا

داوود شاه صبا، والی قبلی ولایت هرات از وابستگان رنگین دادفر سینتا، مشاور امنیت ملی کرزی خوانده می‌شود. در تعیین وی، سینتا نقش اصلی را داشته است. گفته می‌شود که پیشینه عضویت در حزب شعله جاوید را دارد.

والی مربوط به صبغت الله مجددی

ذبیح الله مجددی، والی ولایت کابل، پسر دوم حضرت صبغت الله مجددی رییس قبلی مشرانو جرگه می‌باشد. صبغت الله مجددی که در گذشته رهبر تنظیم نجات ملی بود، از چهره‌های قدرتمند در دولت بود. پسر دیگر او نجیب الله مجددی وزیر مشاور ارشد کرزی در امور صحتی بود. در حقیقت کرزی نیز از اعضای تنظیم او است. درست در زمانی که کرزی والی سابق کابل، حاجی دین محمد را در تاریخ ۲۶ جوزای سال ۱۳۸۸ به حیث رییس ستاد انتخاباتی خود مقرر نمود، صبغت الله مجددی در نشست مشرانو جرگه گفت که او نماز استخاره خوانده است و نتایج این عبادت او نشان می‌دهد که کرزی در انتخابات برنده می‌شود. برادر دیگر او صدیق مجددی نیز سهامدار یکی از شرکت‌های امنیتی و لوژستیک است.

معاون والی مربوط به قوماندان مطیع الله

حاجی خدای رحیم معاون و سرپرست ولایت ارزگان، کاکای قوماندان مطیع الله بود. مطیع الله خان که از خانواده جان محمد خان والی پیشین ارزگان و یکی از وزرای مشاور کرزی، مسئولیت پولیس شاهراه قندهار-ارزگان را به عهده داشت. اما او خارج از تشکیلات حکومتی هزاران فرد مسلح را رهبری می‌نمود. خانواده جان محمد از احترام و محبوبیت خاصی نزد رییس جمهور کرزی برخوردار است؛ زیرا او در سال ۲۰۰۱ زمان حمله امریکا به افغانستان کرزی را در کوه‌های نزدیک به ترینکوت از چنگ طالبان نجات داد و کرزی از مهمان‌خانه او به ارگ ریاست جمهوری رسید. مطیع الله

با بیش از سه هزار فرد مسلح کاروان‌های اکمالاتی سربازان خارجی را از قندهار به ارزگان انتقال می‌داد.

محب الله صمیم والی پکتیکا

محب الله صمیم، والی قبلی ولایت پکتیکا در رژیم طالبان رییس اداری وزارت تحصیلات عالی، رییس پوهنتون پولی تخنیک و رییس پوهنتون طبی کابل بود و یکی از کادرهای علمی طالبان به شمار می‌رفت. وی که در زمان تنظیمی با تنظیم محاذ ملی به رهبری سید احمد گیلانی ارتباط داشت، گفته می‌شود برخی از نزدیکان او با طالبان بوده و در ولایت غزنی بر ضد دولت می‌جنگد، او قبل از این، ولسوال اندر و رییس اطلاعات و فرهنگ ولایت غزنی بوده و همچنان مدیر مسئول هفته نامه زمزمه که مربوط به علی احمد جلالی وزیر داخله پیشین، نیز بوده است.

والی قندهار

توریالی ویسا، والی فعلی قندهار تابعیت کانادا را دارد و نظر به اظهارات خودش، وی از ۱۵ سال به این سو همراه با خانواده اش در آن کشور زندگی می‌کند. او از اواخر سال ۲۰۰۳ میلادی تا اواخر سال ۲۰۰۷ به صفت مشاور در مؤسسه‌های مربوط به کانادا و اداره انکشافی ایالات متحده امریکا نقش ایفا می‌کرد.

والی بامیان با حمایت ایالات متحده امریکا

حبیبه سرابی، والی قبلی بامیان می گوید که مقام های امریکایی از وی حمایت سیاسی می کنند. او که در گذشته وزیر زنان بود، سالهای سال نیز والی بامیان بود. وی می گفت: دقیقاً کسانی هستند در ایالات متحده امریکا که از من حمایت کنند. من به صورت مشخص نام گرفته نمی توانم، شاید یکی از آنان خانم هیلری کلینتن باشد.

والی ولایت هلمند با حمایت انگلستان



شواهد نشان می دهد که گلاب منگل والی هلمند رابطه نزدیک و تنگاتنگ با انگلستان دارد. منگل که یک فرزندش در یکی از پوهنتون های انگلستان مصروف تحصیل است، این را تأیید می کرد که روابط نزدیک با انگلیس ها دارد. گلاب منگل قبل از این عضو کمیسیون تدقیق قانون اساسی و به صفت والی پکتیکا و لغمان ایفای وظیفه نموده است. اودر زمان غنی احمدزی سرپرست وزارت قباایل و سرحدات و اکنون والی ولایت ننگرهار است.

گلاب منگل از هلمند تاننگرهار



گلاب منگل وزیر سابق سرحدات و اقوام و قباایل والی جدید ننگرهار است. گلاب منگل در سابقه خود همکاری با طالبان و دیگر مخالفان مسلح را دارد. ماه جوزای سال 91 که گلاب منگل والی هلمند بود، بزرگان و منتقدین قومی در هلمند دست به تظاهرات زده و مدارکی را علیه گلاب منگل افشا کردند که حکایت از همکاری تنگاتنگ وی با مخالفان مسلح داشت. حامد کرزی وقت، چون دلیلی بر رد اتهام های وارده بر گلاب منگل نداشت، وی از وظیفه اش برکنار کرد. مدت زمانی نگذشت که گلاب منگل به عنوان وزیر اقوام و قباایل و سرحدات از سوی کرزی معرفی شد و با معامله قبلی از مجلس نیز رای اعتماد گرفت. وی در زمان وزارت اش برای اولین بار طالبان را به رسمیت شناخت و ولسوالی دند غوری بغلان را به طالبان واگذار کرد که این خود زمینه رشد و تجهیز طالبان را در پی داشت و باعث گردید تا طالبان پایه ها برق اردات از بکستان در ساحه دندشهاب الدین این ولایت را تخریب کردند و مدت ها کابل در بی برقی بسر می برد. تفاهمنامه دند غوری مقدمه نا امنی شمال کشور نیز گردید.

والی که حاکمیت حکومتی راز بر سوال می برد



آمر امنیت فرماندهی پولیس ولایت قندوز، والی این ولایت را را به سازماندهی بیشتر ترورها، اختطاف ها و نا امنی ها در این ولایت متهم کرد. سمونوال صفر محمد اکبری آمر امنیت پولیس قندوز طی یک نشست خبری از اختطاف ها و نا امنی های که در ولایت کندز صورت می گیرد پرده برداشت و والی قندوز را متهم به سازماندهی بیشتر این موارد کرد. آمر امنیت قندوز از ضیاوالدین کوتوال به عنوان عامل اکثریت اختطاف ها، قتل ها و نا امنی های این ولایت نام برد و گفت که کوتوال یکی از سرگروپ های زیر دست اسدالله عمر خیل والی این ولایت است.

همه کمربندهای امنیتی ولسوالی خان آباد به دست طالبان سقوط کرد و علی آباد نیز در حال سقوط می باشد، پاسگاه های پولیس این ولایت به آتش کشیده می شود، شماری از نیروهای امنیتی گرفتار طالبان شده اند و به گفته رییس شورای ولایتی قندوز، تا 80 درصد این ولایت را طالبان تصرف کرده است، اسدالله عمرخیل والی قندوز دنبال منافع خود است. اسدالله عمرخیل گفته است که "قسم می خورم که از ۵۰ تا ۶۰ نفر آنان که کشته شده بودند، ورثه شان آمدند، از من پول شهیدان را گرفتند، به ملت گفتیم که خیر است دامن دولت کلان است. شماری از نظامیان پیشین می گویند که این اقدام والی قندوز غیر قانونی است و باید در اینباره پاسخگو باشد. همچنین این اقدام والی قندوز خانواده های قربانیان نیروهای دولتی را بر آشفته ساخته است. اکرامیه هر نیروی دولتی، پس از آن که کشته می شود 100 هزار افغانی است. پولی که حتی برای برخی از خانواده های بازمانده قربانیان نیروهای دولتی هم دسترسی به آن کار ساده ای نیست؛ پرسش اصلی این جا است که چگونه این پول برای کسانی می رسد که در برابر نیروهای دولتی می جنگند؟

والی شیخ وفانی



در پی منصوب شدن والی بغلان باشندگان این ولایت از این انتخاب ناراضی هستند و دست به اعتراض زدند. عبدالحی نعمتی والی بغلان، کهن سال ترین والی کشور که از ناحیه یک چشم نابینا است. مردم از حکومت می خواهند پست ولایت بغلان را آسایشگاه سالمندان نسازند. نعمتی قبل ازین بحیث مشاور غنی در امور مبارزه علیه فساد اداری کار می کرد. این ولایت از سالهای گذشته مورد توجه سران حکومت نبوده و همواره والیانی به بغلان فرستاده شده که توانمندی مدیریت را نداشته اند. والی فعلی فرد مُسن و شخصی است که تجربه در بخش مدیریت ندارد و با توجه به چالشهایی که این ولایت با آن روبه رو است، باید یک والی تعیین گردد که فرد جوان و توانا باشد. اعضای شورای ولایتی، فعالان مدنی و بزرگان قومی بغلان با انتقاد از کاررایی عبدالحی نعمتی، به عنوان والی بغلان از حکومت می خواهند که کدر جوان و کارا را به این ولایت بفرستند، در غیر این صورت بغلان به دست طالبان سقوط خواهد کرد. آنان می گویند، آقای نعمتی موسفید است و توان اداره این ولایت را ندارد. بغلان به کدرهای جوان و کارا نیاز دارد. او می گوید، وضعیت امنیتی بغلان شکننده است و نعمتی توان اداره این ولایت را ندارد. بزرگان قومی همچنان از حکومت می خواهند که فردی را به مقام این ولایت معرفی کند که توان خدمتگزاری را داشته باشد. آنان می گویند، امروز کدرهای جوانی در کشور حضور دارند و باید فرصت به آنان داده شود. مردم هشدار دادند که اگر برای ولایت بغلان یک شخص جوان و با تجربه بعنوان والی تعیین نکرده، به اعتراضات شان ادامه داده و شاهراه بغلان- کابل را مسدود خواهند کرد. ولایت بغلان در وضعیت حساس قرار دارد و در چنین وضعیت، نباید در تعیین والی بی توجه بود. بغلان یکی از ولایات درجه دوم در شمالشرق کشور موقعیت داشته و در حال حاضر، در چندین ولسوالی این ولایت نیروهای امنیتی با مخالفان مسلح در جنگ قرار دارند و ولسوالی دهنه غوری، از هشت ماه بدینسو در تصرف طالبان می باشد. استفاده - پژواک، منابع خبری و پژوهشهای نویسنده .